

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月3日

上場会社名 日本マイクロコーティング株式会社 上場取引所 JQ  
 コード番号 5381 URL <http://www.mipox.co.jp>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)渡邊 信義  
 問合せ先責任者 (役職名)専務取締役 (氏名)礪波 時夫 TEL (042)543-4711

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	1,511	△37.3	△133	—	△99	—	△58	—
19年3月期第1四半期	2,411	14.0	352	332.3	352	239.0	239	259.8
19年3月期	8,329		518		541		340	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△5	74	—	—
19年3月期第1四半期	23	49	—	—
19年3月期	33	48	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	11,911		8,159		68.5	801	38	
19年3月期第1四半期	13,828		8,122		58.7	797	71	
19年3月期	11,981		8,261		69.0	811	39	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	円	銭
19年3月期第1四半期	—	—
20年3月期第1四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	2,870	△39.3	△127	—	△93	—	△88	—	△8	64
通期	7,258	△12.9	342	△34.1	385	△28.9	255	△25.2	25	04

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔注〕詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

## (参考情報) 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

## (1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	1,275	△42.6	△149	—	△115	—	△67	—
19年3月期第1四半期	2,223	23.0	292	501.1	290	334.0	179	327.6
19年3月期	7,427		295		423		256	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△6	62	—	—
19年3月期第1四半期	17	59	—	—
19年3月期	25	17	—	—

## (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	11,578		7,913		68.4		777	24
19年3月期第1四半期	13,569		8,001		59.0		785	75
19年3月期	11,721		8,063		68.8		791	91

## 2. 平成20年3月期の業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	2,450	△42.5	△108	—	△91	—	△91	—	△8	94
通期	5,988	△19.4	235	△20.6	252	△40.5	154	△39.9	15	13

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

尚、上記予想に関する事項は、5ページ「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご参照下さい。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国の経済は、ゆるやかな回復を続けております。輸出と設備投資は引き続き堅調に推移する一方、個人消費は底堅く推移しております。海外の環境は米国経済の不安定要因はあるものの、企業業績がけん引役となり成長路線を継続すると思われま

す。このような経済状況のもと、当社グループの第1四半期連結業績は、売上高1,511百万円（前年同期比62.7%）、営業損失133百万円（前年同期は営業利益352百万円）、経常損失99百万円（前年同期は経常利益352百万円）、第1四半期純損失58百万円（前年同期は純利益239百万円）となりました。

なお、単独業績は、売上高1,275百万円（前年同期比57.4%）、営業損失149百万円（前年同期は営業利益292百万円）、経常損失115百万円（前年同期は経常利益290百万円）、第1四半期純損失67百万円（前年同期は純利益179百万円）となりました。

ハードディスク関連売上は、国内・海外ともに、当社が製品・商品提供している製造技術での技術転換期に入っており、当社にとっては売上の谷間に入ったため、前年同期比44.6%となりました。

ハードディスクの記録方式が水平磁気記録方式から垂直磁気記録方式への変更により、従来の水平磁気記録方式でテクスチャー加工に使用されていた、当社のポリッシンググリキッド使用量が減少しております。同時に、ポリッシングパッド売上もその影響を受け減少となりました。ハードディスク関連売上の回復は、新方式への当社製品の対応がカギになります。同時に、垂直磁気記録方式にとどまらずその先の技術に対する研究、テクスチャー工程以外での当社ポリッシンググリキッドの供給を見据え、研究開発に注力しております。

光ファイバー関連売上は、日本国内等でのポリッシングフィルム売上の不調を、アメリカの連結子会社（M. I. C.）が補い、前年同期比131.2%となりました。中国国内の光ファイバー向けポリッシングフィルム拡販を行なった中国上海の連結子会社（M. I. S.）は、価格戦略により販売単価を一部引き下げたため、売上高は減収となりました。

液晶パネル関連売上は、日本国内でのポリッシングフィルムとパネルクリーニング機が好調であったため、前年同期比135.1%となりました。

半導体関連売上は、国内の機械販売が好調な半面、半導体関連機械に使用するポリッシングフィルムがアメリカの連結子会社（M. I. C.）とマレーシアの連結子会社（M. M. S.）では前年同期に比べ減少した影響を受け、前年同期比91.1%となりました。

受託製造関連売上は、薄型テレビの販売価格の下落により、部材価格を抑える傾向がますます強まる中、当社の供給先であるパネルメーカーでの在庫調整の影響が顕著になり、前年同期比35.8%と大幅減収となりました。

なお、当第1四半期の各グループ会社の業績は、次のとおりであります。

日本国内の売上高は1,275百万円となり、前年同期比947百万円減少（前年同期比57.4%）となりました。この主な要因は、次のとおりであります。

## 1. 増収要因

- (1) ポリッシングマシーン売上高は、液晶用パネルクリーニング機と半導体用エッジ研磨機売上が伸びたことにより、前年同期比143.6%となりました。液晶用装置と半導体用装置においては一時的な需要の変動はあるものの、お客様における設備投資意欲は強く、当社の機械売上も堅調に推移いたしました。

## 2. 減収要因

- (1) ポリッシンググリキッド売上高は、ハードディスクの磁気記録方式の変更により、テクスチャー工程に提供していたポリッシンググリキッドの使用量が大幅に減少したため、前年同期比35.9%となりました。
- (2) ポリッシングフィルム売上高は、ハードディスク用、光ファイバー用及び液晶パネルクリーニング用に使用されるポリッシングフィルムの減少を受け、前年同期比77.5%となりました。
- (3) 受託製造関連売上は、薄型テレビ用の高機能フィルムが大幅に減少し、前年同期比34.5%となりました。

米国の連結子会社 (M. I. C.) の売上高は、169百万円 (前年同期比78.9%) となりました。光ファイバー用ポリッシングフィルム売上は堅調でありましたが、ハードディスク用ポリッシングフィルム及び半導体用ポリッシングフィルムが伸びず、前年同期比減収となりました。また、相対的に高付加価値製品であるハードディスク用ポリッシングフィルムの減収と、人件費等の販売管理費の重さが損益状況に影響し、第1四半期の拠点単独としては経常損失となりました。

マレーシアの連結子会社 (M. M. S.) の売上高は、144百万円 (前年同期比70.7%) となりました。この減収要因は、ハードディスクの磁気記録方式の変更を受け、テクスチャー工程用のポリッシンググリキッド売上が伸びず、ポリッシングフィルム売上に関しては、米国同様ハードディスク用、光ファイバー用及び半導体用の売上減の影響を受け、売上は前年同期に比べ減少となりました。

中国上海の連結子会社 (M. I. S.) の売上高は、176百万円 (前年同期比77.6%) となりました。光ファイバー用のポリッシングフィルムの伸び悩みとポリッシンググリキッドの材料となるダイヤモンド微粉売上が減少したこと等の影響を受けました。

今期から中国天津の子会社 (M. I. B.) が連結対象子会社となりました。

中国天津の子会社M. I. B. は、今までポリッシンググリキッド・ポリッシングフィルムの原材料であるダイヤモンド微粉の製造加工を行っていましたが、中国国内での光ファイバー関連、マイクロモーター関連のポリッシングフィルム需要を取込み、ポリッシングフィルム製造を今期中に本格稼働させる予定であります。

用途別売上高 (連結) の第1四半期 (平成19年4月1日～平成19年6月30日) 累計額は、次のとおりであります。

連結用途別売上高の状況

(百万円)

	売上高	構成比	前年同期比
受託製造	316	21.0%	35.8%
ハードディスク関連	286	19.0%	44.6%
光ファイバー関連	268	17.8%	131.2%
液晶パネル関連	258	17.1%	135.1%
半導体関連	255	16.9%	91.1%
磁気関連	67	4.5%	71.9%
その他用途	58	3.7%	51.5%
合計	1,511	100.0%	62.7%

(注) 売上高は、当該四半期までの累計値であります。

利益面の悪化原因は、次のとおりであります。

当社として相対的に高付加価値製品であるポリッシングリキッド売上が大幅に減少したこと、受託製造売上が前年同期比35.8%の売上に激減したにもかかわらず販売管理費は前年同期並みと効率経営の効果が表面化していないため、第1四半期は損失計上となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ69百万円減少し、11,911百万円となりました。

流動資産合計の増減要因は、現金及び預金の増加308百万円、受取手形及び売掛金の減少68百万円、たな卸資産の増加147百万円等であります。

固定資産合計の減少要因は、投資有価証券の減少477百万円等であります。

また、負債合計の増減要因は、支払手形及び買掛金の増加8百万円や賞与引当金の増加57百万円、借入金の減少128百万円及び未払法人税等の減少51百万円等であります。

純資産合計では、利益剰余金等が減少し、101百万円の減少となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループと関連深いエレクトロニクス分野におきましても、最終完成品の販売価格の下落により、部材価格を抑える傾向はますます強くなり、生き残り競争と、業界内の合併・統合の流れが加速しております。

業界を取り巻く環境は引き続き厳しいものがありますが、高付加価値製品の売上拡大やコスト改善に努力を継続してまいります。したがって、中間期及び通期の連結業績予想は、平成19年5月18日に公表いたしました予想を踏襲いたします。

また、以前より「富士重工業株式会社」との技術供与契約により開発を進めておりましたリチウムイオンキャパシタの事業を、「J S R株式会社」と共同運営する目的で、合併会社「J M エナジー株式会社」を設立いたしました。新会社は、50：50の出資比率により、8月1日に設立・事業を開始いたしました。新会社の位置付けは、持分法適用関連会社であります。当初は、当社昭島工場のパイロットプラントを活用して、商業生産を目指したプレマーケティングを行い、今後、山梨に商業生産工場を建設する予定であります。

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,835,975	2,004,169	△831,806		1,695,741
2. 受取手形及び売掛金	3,182,519	1,926,690	△1,255,828		1,995,385
3. たな卸資産	1,119,399	1,853,166	733,766		1,705,331
4. 繰延税金資産	189,363	183,960	△5,402		145,665
5. その他	168,616	160,357	△8,258		169,249
貸倒引当金	△5,750	△9,107	△3,357		△8,798
流動資産合計	7,490,123	6,119,236	△1,370,887	△18.3	5,702,574
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	5,653,956	5,725,141	71,185		5,692,644
(2) 機械装置及び運搬具	1,420,947	1,595,658	174,710		1,543,974
(3) その他	394,475	425,727	31,251		414,894
減価償却累計額	△3,822,633	△4,258,123	△435,490		△4,172,972
(4) 土地	1,444,289	1,444,289	—		1,444,289
有形固定資産合計	5,091,036	4,932,694	△158,341	△3.1	4,922,831
2. 無形固定資産					
(1) その他	221,697	214,894	△6,802		228,756
無形固定資産合計	221,697	214,894	△6,802	△3.1	228,756
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	555,703	183,340	△372,362		661,319
(2) 繰延税金資産	214,393	217,870	3,476		222,657
(3) その他	267,132	255,168	△11,964		254,911
貸倒引当金	△11,497	△11,777	△280		△11,777
投資その他の資産合計	1,025,732	644,602	△381,130	△37.2	1,127,111
固定資産合計	6,338,466	5,792,191	△546,275	△8.6	6,278,699
資産合計	13,828,590	11,911,428	△1,917,162	△13.9	11,981,274

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	1,343,985	665,351	△678,634		657,143
2. 短期借入金	1,668,234	450,000	△1,218,234		450,000
3. 1年以内返済予定 長期借入金	506,219	482,774	△23,445		488,773
4. 未払法人税等	149,768	7,782	△141,986		59,192
5. 賞与引当金	194,999	177,000	△17,999		120,000
6. 役員賞与引当金	—	—	—		17,000
7. その他	499,080	433,754	△65,326		276,297
流動負債合計	4,362,288	2,216,662	△2,145,625	△49.2	2,068,407
II 固定負債					
1. 長期借入金	818,624	1,000,859	182,235		1,123,798
2. 退職給付引当金	200,246	208,495	8,248		202,513
3. 未払役員退職慰労金	311,050	311,050	—		311,050
4. 繰延税金負債	13,560	14,819	1,258		13,991
固定負債合計	1,343,482	1,535,225	191,742	14.3	1,651,353
負債合計	5,705,770	3,751,887	△1,953,883	△34.2	3,719,761
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,998,700	1,998,700	—	—	1,998,700
2. 資本剰余金	2,953,700	2,953,700	—	—	2,953,700
3. 利益剰余金	3,449,155	3,372,971	△76,184	△2.2	3,550,825
4. 自己株式	△480,542	△481,223	△681	0.1	△481,141
株主資本合計	7,921,013	7,844,148	△76,865	△1.0	8,022,084
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	81,116	76,341	△4,774	△5.9	66,695
2. 為替換算調整勘定	120,690	239,051	118,361	98.1	172,733
評価・換算差額等合計	201,806	315,392	113,586	56.3	239,428
純資産合計	8,122,819	8,159,540	36,720	0.5	8,261,513
負債純資産合計	13,828,590	11,911,428	△1,917,162	△13.9	11,981,274

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	2,411,231	1,511,623	△899,608	△37.3	8,329,063
II 売上原価	1,435,201	1,023,518	△411,683	△28.7	5,277,546
売上総利益	976,029	488,104	△487,925	△50.0	3,051,516
III 販売費及び一般管理費					
1. 荷造運搬費	37,002	15,256	△21,746		128,263
2. 給与・賞与	153,723	160,395	6,672		705,037
3. 賞与引当金繰入額	16,300	13,407	△2,893		30,600
4. 役員賞与引当金繰入額	—	—	—		17,000
5. 退職給付費用	3,726	2,795	△931		17,670
6. 減価償却費	21,823	30,713	8,889		114,740
7. 研究開発費	205,717	211,064	5,347		706,968
8. その他	185,011	188,009	2,997		812,454
販売費及び一般管理費合計	623,305	621,641	△1,663	△0.3	2,532,735
営業利益又は 営業損失(△)	352,724	△133,536	△486,261	—	518,780
IV 営業外収益					
1. 受取利息	1,323	1,515	192		8,688
2. 受取賃貸料	5,303	4,501	△802		19,807
3. 為替差益	—	25,061	25,061		3,510
4. その他	11,994	10,528	△1,465		34,037
営業外収益合計	18,620	41,607	22,986	123.4	66,044
V 営業外費用					
1. 支払利息	10,097	7,537	△2,559		36,313
2. 為替差損	6,948	—	△6,948		—
3. その他	1,572	273	△1,299		7,310
営業外費用合計	18,619	7,810	△10,808	△58.0	43,623
経常利益又は 経常損失(△)	352,726	△99,740	△452,466	—	541,202
VI 特別利益					
1. 投資有価証券売却益	—	9,000	9,000		—
特別利益合計	—	9,000	9,000	—	—
VII 特別損失					
1. 固定資産除却損	754	1,627	872		2,488
2. 貸倒引当金繰入額	—	—	—		280
特別損失合計	754	1,627	872	115.6	2,768
税金等調整前 四半期(当期)純利益又は 四半期純損失(△)	351,971	△92,367	△444,339	—	538,433
法人税、住民税 及び事業税	145,163	3,028	△142,135	△97.9	183,690
法人税等調整額	△32,395	△36,943	△4,547	—	13,869
四半期(当期)純利益又は 四半期純損失(△)	239,203	△58,452	△297,656	—	340,873

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書  
前年同四半期(平成19年3月期 第1四半期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	1,998,700	2,953,700	3,368,329	△480,415	7,840,313
当四半期の変動額					
剰余金の配当	—	—	△132,377	—	△132,377
役員賞与	—	—	△26,000	—	△26,000
四半期純利益	—	—	239,203	—	239,203
自己株式の取得	—	—	—	△126	△126
自己株式の処分	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期の変動額合計(千円)	—	—	80,826	△126	80,700
平成18年6月30日残高(千円)	1,998,700	2,953,700	3,449,155	△480,542	7,921,013

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高(千円)	82,194	128,527	210,722	8,051,035
当四半期の変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△132,377
役員賞与	—	—	—	△26,000
四半期純利益	—	—	—	239,203
自己株式の取得	—	—	—	△126
自己株式の処分	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△1,078	△7,837	△8,915	△8,915
当四半期の変動額合計(千円)	△1,078	△7,837	△8,915	71,784
平成18年6月30日残高(千円)	81,116	120,690	201,806	8,122,819

## 当四半期(平成20年3月期 第1四半期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(千円)	1,998,700	2,953,700	3,550,825	△481,141	8,022,084
当四半期の変動額					
剰余金の配当	—	—	△91,637	—	△91,637
役員賞与	—	—	—	—	—
四半期純損失(△)	—	—	△58,452	—	△58,452
新規連結子会社に係る減少高	—	—	△27,763	—	△27,763
自己株式の取得	—	—	—	△82	△82
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期の変動額合計(千円)	—	—	△177,853	△82	△177,936
平成19年6月30日残高(千円)	1,998,700	2,953,700	3,372,971	△481,223	7,844,148

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日残高(千円)	66,695	172,733	239,428	8,261,513
当四半期の変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△91,637
役員賞与	—	—	—	—
四半期純損失(△)	—	—	—	△58,452
新規連結子会社に係る減少高	—	—	—	△27,763
自己株式の取得	—	—	—	△82
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	9,645	66,317	75,963	75,963
当四半期の変動額合計(千円)	9,645	66,317	75,963	△101,972
平成19年6月30日残高(千円)	76,341	239,051	315,392	8,159,540

## 前期(平成19年3月期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	1,998,700	2,953,700	3,368,329	△480,415	7,840,313
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△132,377	—	△132,377
役員賞与	—	—	△26,000	—	△26,000
当期純利益	—	—	340,873	—	340,873
自己株式の取得	—	—	—	△725	△725
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	—	—	182,496	△725	181,770
平成19年3月31日残高(千円)	1,998,700	2,953,700	3,550,825	△481,141	8,022,084

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高(千円)	82,194	128,527	210,722	8,051,035
連結会計年度中の変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△132,377
役員賞与	—	—	—	△26,000
当期純利益	—	—	—	340,873
自己株式の取得	—	—	—	△725
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△15,498	44,205	28,706	28,706
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	△15,498	44,205	28,706	210,477
平成19年3月31日残高(千円)	66,695	172,733	239,428	8,261,513

## 6. (参考情報) 四半期財務諸表

## (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,373,762	1,396,588	△977,173		1,329,561
2. 受取手形	493,656	248,839	△244,816		165,860
3. 売掛金	2,740,553	1,724,368	△1,016,184		1,835,763
4. 商品	38,914	89,427	50,513		91,420
5. 製品	65,480	224,089	158,609		132,898
6. 半製品	157,711	186,713	29,002		169,937
7. 原材料	483,820	208,240	△275,580		184,868
8. 仕掛品	80,036	667,985	587,949		656,456
9. 貯蔵品	43,890	37,803	△6,086		64,662
10. 前渡金	29,141	21,451	△7,690		21,000
11. 前払費用	44,582	42,093	△2,488		41,670
12. 繰延税金資産	120,155	119,524	△631		79,769
13. 未収入金	26,803	159,428	132,624		169,754
14. その他	53,535	12,888	△40,647		8,500
貸倒引当金	△2,535	△5,702	△3,167		△5,543
流動資産合計	6,749,509	5,133,742	△1,615,766	△23.9	4,946,581
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	2,814,727	2,632,838	△181,888		2,651,924
(2) 構築物	84,055	71,860	△12,195		74,584
(3) 機械及び装置	348,287	371,236	22,948		379,319
(4) 車両運搬具	9,242	6,047	△3,195		6,696
(5) 工具器具備品	62,840	64,002	1,162		60,368
(6) 土地	1,444,289	1,444,289	—		1,444,289
(7) 建設仮勘定	—	71	71		—
有形固定資産合計	4,763,443	4,590,346	△173,097	△3.6	4,617,182
2. 無形固定資産					
(1) 特許権	5,878	3,380	△2,497		4,005
(2) ソフトウェア	19,943	208,634	188,690		221,867
(3) ソフトウェア仮勘定	193,057	—	△193,057		—
(4) 電話加入権	1,763	1,763	—		1,763
無形固定資産合計	220,642	213,778	△6,864	△3.1	227,636
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	491,392	183,340	△308,052		467,074
(2) 関係会社株式	882,686	1,012,621	129,934		1,012,621
(3) 長期前払費用	30,767	7,887	△22,879		8,661
(4) 繰延税金資産	212,453	216,559	4,106		221,204
(5) 保険積立金	162,637	162,637	—		162,637
(6) ゴルフ会員権	19,143	24,143	5,000		24,143
(7) その他	47,889	44,940	△2,949		45,830
貸倒引当金	△11,497	△11,777	△280		△11,777
投資その他の資産合計	1,835,474	1,640,354	△195,119	△10.6	1,930,396
固定資産合計	6,819,560	6,444,478	△375,081	△5.5	6,775,215
資産合計	13,569,070	11,578,221	△1,990,848	△14.7	11,721,796

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	1,369,551	701,013	△668,538		692,452
2. 短期借入金	1,550,000	450,000	△1,100,000		450,000
3. 1年以内返済予定 長期借入金	506,219	482,774	△23,445		488,773
4. 未払金	392,017	182,786	△209,230		124,349
5. 未払費用	47,666	42,607	△5,058		38,920
6. 未払法人税等	145,500	5,000	△140,500		56,000
7. 預り金	25,480	41,480	15,999		23,205
8. 賞与引当金	194,999	177,000	△17,999		120,000
9. 役員賞与引当金	—	—	—		17,000
10. その他	6,634	61,405	54,770		10,495
流動負債合計	4,238,068	2,144,067	△2,094,000	△49.4	2,021,196
II 固定負債					
1. 長期借入金	818,624	1,000,859	182,235		1,123,798
2. 退職給付引当金	200,246	208,495	8,248		202,513
3. 未払役員退職慰労金	311,050	311,050	—		311,050
固定負債合計	1,329,921	1,520,405	190,483	14.3	1,637,361
負債合計	5,567,990	3,664,473	△1,903,516	△34.2	3,658,558
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,998,700	1,998,700	—		1,998,700
2. 資本剰余金					
(1) 資本準備金	2,953,700	2,953,700	—		2,953,700
資本剰余金合計	2,953,700	2,953,700	—	—	2,953,700
3. 利益剰余金					
(1) 利益準備金	60,000	60,000	—		60,000
(2) その他利益準備金					
別途積立金	2,510,000	2,610,000	100,000		2,510,000
四半期(当期) 繰越利益剰余金	878,105	696,230	△181,875		955,284
利益剰余金合計	3,448,105	3,366,230	△81,875	△2.4	3,525,284
4. 自己株式	△480,542	△481,223	△681	0.1	△481,141
株主資本合計	7,919,963	7,837,406	△82,556	△1.0	7,996,542
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	81,116	76,341	△4,774		66,695
評価・換算差額等合計	81,116	76,341	△4,774	△5.9	66,695
純資産合計	8,001,079	7,913,748	△87,331	△1.1	8,063,238
負債純資産合計	13,569,070	11,578,221	△1,990,848	△14.7	11,721,796

## (2) (要約) 四半期損益計算書

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	2,223,293	1,275,792	△947,501	△42.6	7,427,967
II 売上原価	1,392,688	916,029	△476,659	△34.2	4,981,408
売上総利益	830,604	359,762	△470,842	△56.7	2,446,558
III 販売費及び一般管理費	538,407	509,577	△28,830	△5.4	2,150,752
営業利益又は 営業損失(△)	292,197	△149,814	△442,011	—	295,805
IV 営業外収益					
1. 受取利息	69	328	258		992
2. 受取配当金	6,984	7,155	171		128,470
3. 受取賃貸料	2,711	801	△1,910		7,698
4. 為替差益	—	31,934	31,934		16,370
5. その他	2,718	1,622	△1,096		15,859
営業外収益合計	12,484	41,841	29,356	235.2	169,390
V 営業外費用					
1. 支払利息	9,952	7,537	△2,414		34,524
2. 為替差損	2,665	—	△2,665		—
3. その他	1,477	269	△1,208		7,204
営業外費用合計	14,095	7,806	△6,288	△44.6	41,728
経常利益又は 経常損失(△)	290,586	△115,780	△406,366	—	423,468
VI 特別利益					
1. 投資有価証券売却益	—	9,000	9,000	—	—
特別利益合計	—	9,000	9,000	—	—
VII 特別損失					
1. 固定資産除却損	—	1,627	1,627		985
2. 貸倒引当金繰入額	—	—	—		280
特別損失合計	—	1,627	1,627	—	1,265
税金等調整前 四半期(当期)純利益又は 四半期純損失(△)	290,586	△108,408	△398,994	—	422,202
法人税、住民税 及び事業税	140,384	738	△139,645	△99.5	153,289
法人税等調整額	△28,878	△41,730	△12,852	44.5	12,654
四半期(当期)純利益又は 四半期純損失(△)	179,080	△67,415	△246,496	—	256,258

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書  
前年同四半期(平成19年3月期 第1四半期)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成18年3月31日残高(千円)	1,998,700	2,953,700	2,953,700
当四半期の変動額			
剰余金の配当	—	—	—
役員賞与			
別途積立金の積立	—	—	—
四半期純利益	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	—	—	—
当四半期の変動額合計(千円)	—	—	—
平成18年6月30日残高(千円)	1,998,700	2,953,700	2,953,700

	株主資本					自己株式	株主資本合計
	利益剰余金				利益剰余金合計		
	利益準備金	その他利益剰余金					
		別途積立金	繰越利益剰余金				
平成18年3月31日残高(千円)	60,000	2,410,000	957,402	3,427,402	△480,415	7,899,386	
当四半期の変動額							
剰余金の配当	—	—	△132,377	△132,377	—	△132,377	
役員賞与			△26,000	△26,000	—	△26,000	
別途積立金の積立	—	100,000	△100,000	—	—	—	
四半期純利益	—	—	179,080	179,080	—	179,080	
自己株式の取得	—	—	—	—	△126	△126	
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	
当四半期の変動額合計(千円)	—	100,000	△79,296	20,704	△126	20,576	
平成18年6月30日残高(千円)	60,000	2,510,000	878,105	3,448,105	△480,542	7,919,963	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高(千円)	82,194	82,194	7,981,580
当四半期の変動額			
剰余金の配当	—	—	△132,377
役員賞与	—	—	△26,000
別途積立金の積立	—	—	—
四半期純利益	—	—	179,080
自己株式の取得	—	—	△126
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△1,078	△1,078	△1,078
当四半期の変動額合計(千円)	△1,078	△1,078	19,498
平成18年6月30日残高(千円)	81,116	81,116	8,001,079

## 当四半期(平成20年3月期 第1四半期)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成19年3月31日残高(千円)	1,998,700	2,953,700	2,953,700
当四半期の変動額			
剰余金の配当	—	—	—
別途積立金の積立	—	—	—
四半期純損失(△)	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—
自己株式の処分	—	—	—
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	—	—	—
当四半期の変動額合計(千円)	—	—	—
平成19年6月30日残高(千円)	1,998,700	2,953,700	2,953,700

	株主資本					自己株式	株主資本合計
	利益剰余金			利益剰余金合計			
	利益準備金	その他利益剰余金					
		別途積立金	繰越利益剰余金				
平成19年3月31日残高(千円)	60,000	2,510,000	955,284	3,525,284	△481,141	7,996,542	
当四半期の変動額							
剰余金の配当	—	—	△91,637	△91,637	—	△91,637	
別途積立金の積立	—	100,000	△100,000	—	—	—	
四半期純損失(△)	—	—	△67,415	△67,415	—	△67,415	
自己株式の取得	—	—	—	—	△82	△82	
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—	
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	
当四半期の変動額合計(千円)	—	100,000	△259,053	△159,053	△82	△159,136	
平成19年6月30日残高(千円)	60,000	2,610,000	696,230	3,366,230	△481,223	7,837,406	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日残高(千円)	66,695	66,695	8,063,238
当四半期の変動額			
剰余金の配当	—	—	△91,637
別途積立金の積立	—	—	—
四半期純損失(△)	—	—	△67,415
自己株式の取得	—	—	△82
自己株式の処分	—	—	—
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	9,645	9,645	9,645
当四半期の変動額合計(千円)	9,645	9,645	△149,490
平成19年6月30日残高(千円)	76,341	76,341	7,913,748

## 前期(平成19年3月期)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成18年3月31日残高(千円)	1,998,700	2,953,700	2,953,700
事業年度中の変動額			
剰余金の配当	—	—	—
役員賞与	—	—	—
別途積立金の積立	—	—	—
当期純利益	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	—
平成19年3月31日残高(千円)	1,998,700	2,953,700	2,953,700

	株主資本					自己株式	株主資本合計
	利益剰余金			利益剰余金合計			
	利益準備金	その他利益剰余金					
		別途積立金	繰越利益剰余金				
平成18年3月31日残高(千円)	60,000	2,410,000	957,402	3,427,402	△480,415	7,899,386	
事業年度中の変動額							
剰余金の配当	—	—	△132,377	△132,377	—	△132,377	
役員賞与	—	—	△26,000	△26,000	—	△26,000	
別途積立金の積立	—	100,000	△100,000	—	—	—	
当期純利益	—	—	256,258	256,258	—	256,258	
自己株式の取得	—	—	—	—	△725	△725	
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	
事業年度中の変動額合計(千円)	—	100,000	△2,118	97,881	△725	97,156	
平成19年3月31日残高(千円)	60,000	2,510,000	955,284	3,525,284	△481,141	7,996,542	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高(千円)	82,194	82,194	7,981,580
事業年度中の変動額			
剰余金の配当	—	—	△132,377
役員賞与	—	—	△26,000
別途積立金の積立	—	—	—
当期純利益	—	—	256,258
自己株式の取得	—	—	△725
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	△15,498	△15,498	△15,498
事業年度中の変動額合計(千円)	△15,498	△15,498	81,657
平成19年3月31日残高(千円)	66,695	66,695	8,063,238